
 

ГАБОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Единство - труд - 

справедливость 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО 

ХОЗЯЙСТВА, ВОД, 

РЫБОЛОВСТВА, ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ ПО 

ОХРАНЕ ПРИРОДЫ 

Штамп: ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ, 

/подпись/ 

 

Штамп: ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ, ГОРОД ЛИБРЕВИЛЬ ПРЕЗИДЕНТ 

ГАБОНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, Единство - труд - справедливость 

/подпись/ 

 

Указ № 000176 PR/MEFEPEPN о мониторинге деятельности рыболовных судов 

 

Президент республики, Глава государства; 

 

В соответствии с положениями Конституции; 

В соответствии с Указом № 000715/PR от 4 сентября 2004 г. об утверждении состава 

Правительства Республики 

В соответствии с законом № 01/82 от 22 июля 1982 г., именуемый законом, излагающим 

общие принципы о водных и лесных ресурсах;  

В соответствии с Указом № 01746/PR/MMM от 29 ноября 1993 г. о  полномочиях и 

организации Министерства водных и лесных ресурсов; 

В соответствии с Указом № 062/PR/MEFEPE от 10 января 1994 г., регулирующий 

рыболовство в Габонской Республике; 

В соответствии с Указом № 1260/PR/MTMPTPN от 09 ноября 1995 г. о полномочиях и 

организации Главного управления по рыболовству и аквакультуре; 

Государственный совет ознакомился; 

Совет министров заслушал; 

 

Штамп: ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ,  ГАБОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА, Единство - труд - 
справедливость 

/подпись/ 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Пункт 1-ый: Настоящий Указ, принятый в соответствии с положениями статей 71 и 117 

вышеуказанного Закона № 01/82/PR от 22 июля 1982 г., устанавливает определенные 

условия, позволяющие Управлению осуществлять контроль за деятельностью 

рыболовных судов. 

Штамп: ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ, Президент 

/подпись/ 

 

 

Основные положения 



 

Пункт 2:  У любого рыболовного судна, занимающегося рыболовством в водах под 

юрисдикцией Габона, должно быть установлено на борту или оно должно иметь 

устройство непрерывного установления и определения местоположения в полном 

рабочем состоянии.  

Данное устройство позволяет Управлению постоянно определять местонахождение 

соответствующего судна с целью наблюдения и, при необходимости, контроля за его 

деятельностью в соответствии с действующими нормативными  актами. 

 

Глава первая - Обязанности капитана и владельца 

Пункт 3. Рыболовные суда, работающие в водах под юрисдикцией Габона, должны 

передавать Управлению рыболовства всю информацию об их местонахождении. 

Для этого капитан и владелец должны обеспечить постоянную работу 

устройства связи, установленного на борту. 

Пункт 4: В случае технического сбоя или неисправности устройства, установленного на 

борту, капитан или судовладелец обязаны: 

- передать каждые двадцать четыре часа с помощью любого иного 

соответствующего средства связи почасовое расположение судна Управлению 

рыболовства; 

- вернуть устройство передачи в нормальное рабочее состояние в кратчайшие сроки, 

не позднее месяца, следующего за днем, когда была отмечена неисправность, во 

избежание отзыва лицензии на рыбную ловлю. 

Пункт 5: Меры наказания, предусмотренные в действующем законодательстве, в 

частности административная мера, связанная с отзывом лицензии на рыбную ловлю, 

применяются в отношении владельца или капитана, которые в силу своих действий или 

действий своей команды будут полностью осведомлены о фактах: 

- перемещение или выведение из строя устройства, установленного на борту; 

- не предоставление информации о выявленных технических или аварийных 

неисправностях; 

- изменение, незаконное присвоение или фальсификация данных, отправленных или 

записанных устройством. 

 

Штамп: ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ, Президент 

/подпись/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава II - Устройство установления и определения местоположения и 

конфиденциальность информации 



 

Штамп :  

 

Пункт 6: Управление рыболовства определяет порядок установки устройства 

установления и определения местоположения, которые она проверяет на предмет 

соответствия. 

Пункт 7 : Расходы на приобретение, установку и эксплуатацию устройства установления 

и определения местоположения, а также расходы, связанные с предварительной 

обработкой данных приемными станциями, несут исключительно судовладельцы. 

Пункт 8 : Информация, полученная от устройства установления и определения 

местоположения подчиняется режиму конфиденциальности. Она доступна только для 

владельца и уполномоченных лиц Управления рыбного хозяйства, должным образом 

назначенных компетентным органом. 

Глава III - Различные и заключительные положения 

Пункт 9: При необходимости, в нормативных актах определяются положения любого 

рода, необходимые для применения настоящего указа. 

Пункт 11 : Настоящий указ, отменяющий все предыдущие противоречащие положения, 

будет зарегистрирован, опубликован в соответствии с чрезвычайной процедурой и 

распространен в случае необходимости. 

 

г. Либревиль, дата  

Президент Республики  

Глава государства; 

Штамп: ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ, ГАБОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА, Единство - труд - 

справедливость 

ЭЛЬ ХАДЖ ОМАР БОНГО ОНДИМБА 

 

Премьер-министр, Глава правительства, 

/подпись/ 

Жан-Франсуа НТУТУМ-ЭМАН 

 

Министр лесного и водного хозяйства; рыболовства, окружающей среды, по охране 

природы; 

/подпись/ 

Эмиль ДУМБА 

 

Министр торгового флота и портового оборудования; 

/подпись/ 

Штамп: Министр торгового флота и портового оборудования, МИНИСТР, ГАБОНСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА, Единство - труд - справедливость 

Аллис ЛАМОН 

 

Министр национальной обороны 

/подпись/ 

Али БОНГО ОНДИМБА 

 

Министр общественной безопасности и иммиграции 

/подпись/ 



 

Штамп: Министр общественной безопасности и иммиграции, МИНИСТР, ГАБОНСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА,  Единство - труд - справедливость 

Раскаль Дезире МИССОНГО 

 

Хранитель государственных печатей, Министр юстиции 

/подпись/ 

Штамп: МИНИСТР ЮСТИЦИИ, Хранитель ПЕЧАТЕЙ, ГАБОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА,  

Единство - труд - справедливость 

Хонорин ДОССУ НАКИ 

 

Государственный министр, Министр иностранных дел, сотрудничества и франкофонии 

/подпись/ 

Жан ПИНГ 

 

Государственный министр, Министр экономики, финансов, бюджета и денационализации 

/подпись/ 

Штамп: Министр экономики, финансов, бюджета, ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МИНИСТР, 

ГАБОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА, Единство - труд - справедливость 

Поль ТУНГИ 


